
Knínice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.539590N, 16.695024E

Nadmořská výška: 377 m n. m. První pís. zmínka: 1097 (927 let) Katastrální výměra: 1 122 ha

Počet obyvatel: 968 PSČ: 679 34

Adresa URL: www.mestyskninice.cz

Památky a zajímavosti Knínice
Nejvýznamnější knínickou památkou je farní kostel sv. Marka. Nachází se na vyvýšeném místě
starého hradiště. Z městečka vedou nahoru ke kostelu kamenné schody. Uvnitř kostela se nachází
řada zajímavých a cenných památek, z nichž za zmínku stojí kazatelna zdoby kolem roku 1802–1806 a na
epištolní straně pak z téže doby pocházející křtitelnice. Další křtitelnice, středověká, je
umístěna v depozitáři u schodiště. Po stranách hlavního oltáře je umístěno několik cenných soch –
sv. Václav z třetí čtvrtiny 18. století, na epištolní straně socha sv. Floriána z 2. poloviny 18. století. Z
konce 18. století pochází socha sv. Barbory a socha Krista na evangelní straně lodi a socha Panny Marie na
epištolní straně lodi. Z 18. století je také nástolní kříž za hlavním oltářem. Dílem vrcholného
baroka je kredenční skříň s ozdobami z doby kolem roku 1700. Z téže doby pocházejí také kostelní
lavice pod kůrem. Nejstarší památkou je pak zvon z roku 1556 zhotovený mistrem Filipem z Vyškova.
V roce 1829 byla pod kostelem vybudována rodová hrobka hrabat Strachwitzů. V současné době je vchod do
hrobky chráněn masivní kovanou železnou mříží ozdobenou písmenem S a ručně tepanou hraběcí
korunkou, a dále obrovským náhrobním kamenem, do kterého je vytesán erb hrabat Strachwitzů.
Zajímavý doklad lidové architektury 19. století je zvonice farního chrámu sv. Marka, která byla postavena
severovýchodně od kostela jako provizorní stavba pro tři zvony z narušené kostelní věže.
Nad kostelem sv. Marka se nachází hřbitov a pod ním fara, poměrně rozsáhlá budova stojící čelně ke
kostelu. Na faře se rovněž nachází několik umělecky cenných děl.
Knínická kaple sv. Floriána byla postavena po velkém požáru obce v roce 1695 za hradišťského opata
Norberta z Počenic. V srpnu 1965 se kaplička dočkala rozsáhlých oprav. Byla odstraněna zeď, která ji
obklopovala, opravena střecha, omítka, dubové dveře a kaple byla nově natřena. Další opravy proběhly
v roce 1995. Kaple je vedena jako kulturní památka.
Zajímavými sakrálními památkami jsou četné kříže a boží muka rozesetá porůznu buď přímo v
obci Knínice u Boskovic nebo na jejím katastru na okraji polí, či úvozových cest.
Historii má také pomník padlých v obou světových válkách, který byl slavnostně odhalen v předvečer
oslav 10. výročí vzniku samostatného československého státu 27. října 1928.
Velmi vzácnou venkovskou památkou první kategorie vedenou ve státním seznamu nemovitých památek je
dům Hrouzových čp. 34. Do skupiny památek druhé kategorie je zařazen také dům čp. 116.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6069/kninice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 12:28:17


